
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 07.12.2018 

  

                                                 DETERMINA N° 1463 DEL 05/12/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  APPROVAZIONE RISULTANZE PROCEDURA START N. 26448/2018 E 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI "SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE DI VETULONIA - I° STRALCIO" - 

GEOM. LUCIANO MALENTACCHI   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1517 del 15/11/2018 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: APPROVAZIONE RISULTANZE PROCEDURA START N. 26448/2018 E 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI "SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DELLA 

STRADA COMUNALE DI VETULONIA - I° STRALCIO" - GEOM. LUCIANO 

MALENTACCHI   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

- Vista la Deliberazione di G.M. n. 110 del 11/04/2018, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n. 98 del 29/03/2018, con la quale si approvava in linea tecnica il 

progetto definitivo-esecutivo per l'esecuzione dei lavori di "Sistemazione straordinaria della Strada 

Comunale di Vetulonia - I° Stralcio", per una spesa complessiva di €. 100.000,00; 

 

- Vista la Determina a contrarre n. 574 del 17/05/2018, con la quale, oltre ad approvare una 

revisione progettuale mantenendo inalterato il quadro economico dell'opera, per l'affidamento dei 

lavori che trattasi è stato stabilito di procedere mediante una procedura negoziata, da svolgersi 

telematicamente sul portale START gestito dalla Regione Toscana, con invito rivolto a 15 operatori 

economici selezionati previa manifestazione di interesse; 

 

- Visti il verbale di sorteggio del 12/10/2018 ed il successivo verbale di gara del 05/11/2018, 

allegati entrambi al presente atto, con il quale il seggio di gara procedeva all’esperimento della 

procedura e proponeva l'aggiudicazione dei lavori al RTI tra la Ditta mandante Bramerini Francesco 

& Figli srl e la Ditta mandataria I.E.S. F.lli Massai srl, con un ribasso offerto del 25,314% 

sull’importo posto a base d’asta; 

 

- Rilevato che sono in corso le procedure per l'aggiudicazione dei lavori e la verifica dei requisiti degli 

operatori economici aggiudicatari; 

 

- Rilevato che l'operatore economico aggiudicatario risulta essere un raggruppamento temporaneo di 

imprese (RTI), costituito dalla Ditta mandante Bramerini Francesco & Figli srl e la Ditta mandataria 

I.E.S. F.lli Massai srl, che eseguiranno entrambe le lavorazioni di cui alla categoria principale OG3 

e che quindi il cantiere ricadrà nell’ipotesi di cui all’art. 90 commi 4 e 5 del D.Lgs 81/2008, recante 

“Attuazione dell'art. 1 della L. n. 123/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro” e che, pertanto, al fine di coordinare la sicurezza tra le due imprese esecutrici, necessita 

nominare un Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori il quale, così come previsto 



dall’art. 92 comma 2 del medesimo decreto, oltre a svolgere i compiti di cui al comma 1 del medesimo 

articolo, dovrà redige anche il Piano di Sicurezza e di Coordinamento (PSC) ed il Fascicolo con le 

caratteristiche dell’opera; 

 

- Atteso che risulta quindi necessario affidare tale incarico ad un professionista esterno all'Ente in 

possesso dei necessari requisiti e delle competenze tecniche necessarie per l’espletamento del 

presente incarico professionale; 

 

- Visto, quindi, che a tal fine l'ufficio ha avviato, tramite il Sistema START gestito dalla Regione 

Toscana, la procedura concorrenziale telematica per esecuzione di una indagine esplorativa n. 

26444/2018, di cui alla lettera d'invito prot. 28973 del 08/11/2018, con la quale si invitavano i 3 

professionisti selezionati a presentare la propria offerta economica entro le ore 9,30 del 14/11/2018, 

come di seguito identificati: 
 

Nr. Operatore Economico Indirizzo Città 

1 Geom. Paolo Vagaggini Via San Martino n. 62 58100 - Grosseto 

2 Geom. Luca Viti Via Rugginosina n. 21 58100 - Grosseto 

3 Geom. Luciano Malentacchi Via dei Gracchi n. 35 58100 - Grosseto 

 

- Viste le offerte pervenute, così come di seguito evidenziate: 

1) Geom. Luca Viti: €. 1.800,00 esclusa IVA e contributo previdenziale (pari ad uno sconto di ca. il 

6,81% sull'importo posto a base di gara), 

2) Geom. Paolo Vagaggini: €. 1.750,00 esclusa IVA e contributo previdenziale (pari ad uno sconto 

del 9,40% sull'importo posto a base di gara), 

3) Geom. Luciano Malentacchi: €. 1.450,00 esclusa IVA e contributo previdenziale (pari ad uno 

sconto di ca. il 24,93% sull'importo posto a base di gara), 

e dato atto che quella che prevede il minor prezzo è quella del Geom. Luciano Malentacchi, con 

studio professionale in Grosseto, Via dei Gracchi n. 35; 

 

- Vista, pertanto, l'offerta, così come allegata all'originale del presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, presentata tramite il Sistema START dallo stesso Geom. Luciano Malentacchi, dalla 

quale si evince che per l'espletamento dell'incarico di "Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di Sistemazione straordinaria della Strada Comunale di Vetulonia - I° 

Stralcio", occorre una cifra di €. 1.450,00, oltre cassa di previdenza al 4% (CIPAG) e ritenuta la 

stessa congrua; 

 

- Atteso che il Geom. Luciano Malentacchi possiede i requisiti e le competenze tecniche necessarie 

per l’espletamento del presente incarico, essendo lo stesso iscritto al Collegio Provinciale Geometri 

e Geometri Laureati di Grosseto al n. 422 ed avendo anche dimostrato, così come da 

documentazione agli atti dell’Ufficio, di avere i requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs. 81/2008; 

 

- Visto che il Geom. Luciano Malentacchi, alla data del presente affidamento, risulta in regola con la 

propria posizione previdenziale ed assicurativa, come dal Certificato di Regolarità Contributiva del 

14/11/2018 rilasciata dalla competente Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri (CIPAG); 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento dell'incarico professionale di che 

trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, procedendo all’approvazione delle risultanze della procedura START ID 26448/2018 e 

aggiudicando, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale di "Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Sistemazione straordinaria della Strada Comunale 

di Vetulonia - I° Stralcio" al Geom. Luciano Malentacchi, con studio professionale in Grosseto, Via 



dei Gracchi n. 35 (C.F. .. omississ.. - P.IVA 00902830538) per un importo di €. 1.450,00, oltre ad €. 

58,00 per la cassa di previdenza (CIPAG) ed €. 331,76 per IVA la 22%, per complessivi €. 1.839,76; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG, da 

comunicare al professionista per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 

s.m.i., sono i seguenti: CUP: G97H18001290004 - CIG: ZA825A77D6, 

 

- Dato ulteriormente atto che a seguito del presente affidamento il nuovo quadro economico 

dell'opera risulta essere così configurato: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori a base d'asta: € 78.862,96 

a.2 a detrarre ribasso d'asta del 25,314% - € 19.963,35 

a.3 Importo dei lavori ribassato: € 58.899,55 

a.4 Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 1.577,26 

 
Totale per Lavori (A):  € 60.476,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 13.304,90 

b.2 

Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 

50/2016): € 1.577,26 

b.3 

Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 1300 del 

20/12/2017): € 30,00 

b.4 

Incarico professionale di Coordinatore per la Sicurezza (IVA e cassa di 

previdenza incluse): € 1.839,76 

b.5 Spese Impreviste e arrotondamenti: € 22.771,27 

 
Totale Somme a Disposizione (B): € 39.523,19 

 
Totale Generale (A + B): € 100.000,00 

 

- Considerato che la somma necessaria per l'affidamento del presente incarico, ammontante a 

complessivi €. 1.839,76, rientra all'interno del quadro economico dell'opera interessate e trova 

copertura finanziaria all'Imp. 709/2018 assunto al Cap. 21560.45; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto che necessita affidare a professionista esterno all’Ente l'incarico professionale di 

"Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Sistemazione straordinaria della 

Strada Comunale di Vetulonia - I° Stralcio"; 

 



2) di approvare le risultanze della procedura concorrenziale ID 26448/2018 indetta sul Sistema 

START gestito dalla Regione Toscana, per l'affidamento dell'incarico professionale di cui trattasi; 
 

3) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l'incarico di che trattasi al Geom. Luciano 

Malentacchi, con studio professionale in Grosseto, Via dei Gracchi n. 35 (C.F. .. omississ.. - P.IVA 

00902830538) per un importo di €. 1.450,00, oltre ad €. 58,00 per la cassa di previdenza (CIPAG) 

ed €. 331,76 per IVA la 22%, per complessivi €. 1.839,76; 

 

4) di approvare le norme contrattuali che seguono, relative allo svolgimento dell'incarico 

professionale di che trattasi: 

Professionista incaricato: Geom. Luciano Malentacchi, nato a Grosseto il 28/08/1953, con studio 

professionale in Grosseto, Via dei Gracchi n. 35 (C.F. .. omississ.. - P.IVA 00902830538); 

Oggetto dell’incarico: Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

"Sistemazione straordinaria della Strada Comunale di Vetulonia - I° Stralcio". 

Norme di carattere generale: Il Comune di Castiglione della Pescaia, nella persona del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Geom. Massimo Baricci, conferisce al professionista 

Geom. Luciano Malentacchi l’incarico di "Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori" per i lavori di che trattasi. 

Il professionista, nella redazione della documentazione di cui al presente incarico, dovrà seguire 

scrupolosamente quanto previsto nell’elaborato “Indicazioni e Disposizioni per la Stesura dei Piani 

di Sicurezza” allegato al progetto approvato dall’Amministrazione (ove presente); lo stesso, 

pertanto, dovrà assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 92 del D.Lgs 81/2008, ed in 

particolare: 

• dato che il cantiere ricade nell’ipotesi di cui all’art. 90 commi 4 e 5 del D.Lgs 81/2008, dovrà 

redigere un Piano di sicurezza e di coordinamento (PSC) (art. 100, comma 1 del D.Lgs 81/2008) 

con i contenuti di cui all’Allegato XV (art. 91, comma 1, lett. a) del D.Lgs 81/2008) nonché 

predisporre un fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opere con i contenuti di cui all’Allegato 

XV (art. 91, comma 1, lett. b) del D.Lgs 81/2008); 

• nel PSC dovrà indicare anche i costi della sicurezza di cui al Punto 4 del succitato Allegato XV; 

• dovrà verificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione, da parte delle 

imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel PSC e 

la corretta applicazione delle relative procedure di lavoro (art. 92, comma 1, lett. a) del D.Lgs 

81/2008); 

• dovrà verificare l'idoneità dei POS assicurandone la coerenza con il PSC (art. 92, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs 81/2008); 

• dovrà adeguare il PSC ed il fascicolo con le caratteristiche dell’opera, in relazione all'evoluzione 

dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, ed in tal caso verifica che le imprese esecutrici 

adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza (art. 92, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

81/2008); 

• dovrà organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi gli eventuali lavoratori autonomi, la 

cooperazione ed il coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione (art. 92, 

comma 1, lett. c) del D.Lgs 81/2008); 

• dovrà verificare l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare 

il coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza in 

cantiere (art. 92, comma 1, lett. d) del D.Lgs 81/2008); 

• dovrà segnalare al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle 

imprese e ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni degli articoli 94, 95, 

96 e 97, comma 1, e alle prescrizioni del PSC, e proporre la sospensione dei lavori, l'allontanamento 

delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del contratto (art. 92, comma 1, 

lett. e) del D.Lgs 81/2008); 



• dovrà sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole 

lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate (art. 92, 

comma 1, lett. f) del D.Lgs 81/2008). 

Nello svolgimento del proprio incarico il professionista sarà obbligato alla scrupolosa osservanza di 

ogni prescrizione vigente nelle materie di riferimento, nonché di quelle adottate da qualsiasi 

Autorità istituzionalmente competente.  

Il professionista incaricato dovrà presentare la documentazione prevista per la prestazione, entro 30 

(trenta) giorni dalla firma del presente atto a valore contrattuale. 

Il professionista incaricato assume ogni responsabilità riguardo alla forma, modi, tempi ed 

attendibilità della documentazione prodotta. 

Onorario: L’importo complessivo dell’onorario inerente il presente incarico professionale - pari ad 

€. 1.450,00 comprensivo di spese, oltre cassa di previdenza al 4% (CIPAG), quindi per un totale di 

€. 1.839,76 - sarà liquidato in una unica soluzione a fine dei lavori, dietro presentazione della 

relativa fattura. 

Tracciabilità dei flussi finanziari e fatturazione elettronica: il pagamento del corrispettivo sarà 

soggetto a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/10 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti il contratto si risolverà di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i documenti fiscali emessi dal professionista, ai fini 

dell’ottenimento del pagamento, devono riportare obbligatoriamente sia il Codice Unico di Progetto 

(CUP) che Codice Identificativo Gara (CIG) sopra riportati. 

A tal riguardo si rileva che il professionista dovrà far pervenire all’Amministrazione apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato). 

Ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1 commi da 209 a 2014 della L. 244/2007 (legge 

finanziaria 2008), al D.M. 55/2013 ed all'art. 25 del D.L. 66/2014, così come convertito nella L. 

89/2014, dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. 

Le fatture elettroniche, oltre che i dati previsti dall'art. 42 del succitato D.L. 66/2014 (CUP, CIG, 

estremi dell'impegno spesa, ecc...), dovranno contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco 

ufficio "FE2H70" (codice IPA Ente "c_c310", denominazione IPA Ente "Comune di Castiglione 

della Pescaia", denominazione IPA ufficio "Ufficio_LLPP"). 

Sicurezza dei lavoratori e regolarità contributiva: il professionista dovrà garantire il rispetto di 

quanto previsto sia nel C.C.N.L. applicato ai propri dipendenti (qualora ve ne siano) che nelle 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Enti Previdenziali ed 

Assistenziali, ecc...). 

Codice di comportamento: il professionista si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 

62/2013 che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto 

compatibili; la violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce 

causa di risoluzione del contratto e decadenza rapporto. 

Patto di integrità: si da atto che il professionista incaricato ha sottoscritto ed accettato il patto di 

integrità applicato dal Comune di Castiglione della Pescaia, così come conservato agli atti 

dell'ufficio. 

Controversie: Per tutte le controversie derivanti dal presente contratto o connesse allo stesso, che 

dovessero insorgere tra le parti, queste si obbligano a ricorrere al procedimento di mediazione 

disciplinato dal regolamento di Servizio di conciliazione della Camera Arbitrale e di Conciliazione 

della Camera di Commercio di Grosseto, iscritta nel Registro degli Organismi di Conciliazione 

tenuto dal Ministero della Giustizia..  

Per quanto non espressamente detto nel presente disciplinare e perché applicabile, si fa riferimento 

all'art. 2222 del Codice Civile. 

 



5) di stabilire che il presente contratto sarà stipulato tramite firma a valore contrattuale di scrittura 

privata dell'atto di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440 del 18/11/1923 e dell'art. 32 

c. 14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, mediante sua sottoscrizione digitale da parte del 

professionista incaricato e del Responsabile del Settore LL.PP., il contratto così concluso sarà 

registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 131 del 26/04/1986, a cura della parte che 

ne richiederà la registrazione; 

 

6) di dare atto che la somma complessiva necessaria per l’espletamento dell'incarico di cui al 

presente atto rientra all'interno del quadro economico dell'opera e trova copertura finanziaria 

all'Imp. 709/2018 assunto al Cap. 21560.45; 

 

7) di assegnare, pertanto, la spesa complessiva di €. 1.839,76, necessaria per l’affidamento 

dell'incarico di che trattasi, al succitato Geom. Luciano Malentacchi, nato a Grosseto il 28/08/1953, 

con studio professionale in Grosseto, Via dei Gracchi n. 35 (C.F. .. omississ.. - P.IVA 

00902830538); 

 

8) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera, che risulta essere così configurato: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori a base d'asta: € 78.862,96 

a.2 a detrarre ribasso d'asta del 25,314% - € 19.963,35 

a.3 Importo dei lavori ribassato: € 58.899,55 

a.4 Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 1.577,26 

 
Totale per Lavori (A):  € 60.476,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 13.304,90 

b.2 

Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 

50/2016): € 1.577,26 

b.3 

Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 1300 del 

20/12/2017): € 30,00 

b.4 

Incarico professionale di Coordinatore per la Sicurezza (IVA e cassa di 

previdenza incluse): € 1.839,76 

b.5 Spese Impreviste e arrotondamenti: € 22.771,27 

 
Totale Somme a Disposizione (B): € 39.523,19 

 
Totale Generale (A + B): € 100.000,00 

 

9) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito della 

procedura secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 
 

m.baricci/mb 

 

Il Responsabile 

BARICCI MASSIMO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


